
Benutzungs- und  

Gebührenordnung 
 

Lindauerstrasse 1, 8309 Nürensdorf, 044 836 99 10 

bibliothek@nuerensdorf.ch, www.nuerensdorf.ch, Freizeit/Kultur 

Öffnungszeiten  

Montag:     15.00 – 19.00 Uhr 

Dienstag:     15.00 – 19.00 Uhr 

Mittwoch: 9.30 – 11.00 Uhr 14.00 – 17.00 Uhr 

Donnerstag:     15.00 – 19.00 Uhr 

Freitag: geschlossen 

Samstag: 9.30 – 12.00 Uhr 

 

Ferien-Öffnungszeiten  

Dienstag:     15.00 – 19.00 Uhr 

Samstag: 9.30 – 12.00 Uhr 



Benutzungsordnung 

Benutzerkreis 

Die Gemeindebibliothek ist eine Dienstleistung der Gemeinde Nürensdorf 

und steht allen Interessierten zur Nutzung offen. 

 

Administration 

Bei Ihrem ersten Besuch erhalten Sie einen persönlichen Bibliotheks-

ausweis. Das Abo ist ab Ausstellungsdatum ein Jahr gültig. Mit der Ein-

schreibung akzeptieren Sie die Ausleihbedingungen. 

Bitte teilen Sie uns jede Namens- und Adressänderung sowie den allfälligen 

Verlust des Ausweises mit. Nach zwei Jahren ohne Bibliotheksnutzung  

werden Ihre Daten gelöscht. Eine Wiedereinschreibung zu einem späteren 

Zeitpunkt ist selbstverständlich möglich. 

 

Benutzung 

Die Anzahl der Medien pro Ausleihe ist nicht beschränkt. Die Ausleihfrist be-

trägt in der Regel 4 Wochen, für DVDs 2 Wochen. Digitale Medien (dibiost.ch) 

und Medien aus dem Bibliotheksverbund (medioPass) unterstehen den  

jeweiligen Reglementen. 

Eine Verlängerung ist in der Regel möglich, ausgenommen sind reservierte 

und digitale Medien. Die Verlängerung kann persönlich, telefonisch oder per 

Mail erfolgen. 

Reservationen: Medien können Sie online selber reservieren oder persönlich 

in der Bibliothek. 

Gebühren: Bei Überschreiten der Ausleihfrist wird eine Gebühr fällig. Die  

genauen Bestimmungen ersehen Sie aus der Gebührenordnung. 

Für DVDs steht Ihnen ein Rückgabekasten zur Verfügung. Bitte beachten Sie 

die Abgabezeiten. 

 

Haftung 

Kundinnen und Kunden sind zu sorgfältigem Umgang mit dem Bibliotheks-

eigentum verpflichtet, sowie zur Rückgabe der ausgeliehenen Medien in dem 

Zustand, in dem sie sie empfangen haben. Vom guten Zustand des Mediums 

bei der Ausleihe wird ausgegangen. Bei Beschädigung oder Verlust der aus-

geliehenen Medien oder des Benutzungsausweises werden die entstehen-

den Kosten in Rechnung gestellt. 



Die Haftung der Bibliothek wird im rechtlich zulässigen Umfang ausgeschlos-

sen. Insbesondere wird jede Haftpflicht für Schäden durch ausgeliehene  

Ton-, Bild- und Datenträger ausgeschlossen. 

 

Rechtsweg 

Kunden, welche die vorliegenden Bestimmungen missachten, können von 

der Benutzung der Bibliothek vorübergehend oder ganz ausgeschlossen  

werden. 

Gegen Entscheide der Bibliotheksleitung ist die Einsprache an die Freizeit- 

und Kulturkommission möglich.  

 

Schlussbestimmungen 

Änderungen der Benutzungsordnung können durch Anschlag bekannt  

gegeben werden. 

Diese Benutzungsordnung tritt am 1. Januar 2022 in Kraft und ersetzt alle 

früheren. 

 

Gemeinderat Nürensdorf 

Christof Bösel  Andreas Ledermann 

Gemeindepräsident Gemeindeschreiber 

 

 

 



Gebührenordnung 

Ausleihgebühren 

· Kinder und Jugendliche bis zum 18. Altersjahr gratis 

· Junge Erwachsene in Ausbildung bis zum 25. Altersjahr 20 Fr. 

· Einzelabo ab 18. Altersjahr 40 Fr. 

· Duo-Abo für 2 gebührenpflichtige Personen im selben Haushalt 50 Fr. 

· Duo-plus für 3 oder mehr gebührenpflichtige Personen  60 Fr. 

 im selben Haushalt  

Kinder bis 12 Jahre benötigen für den Bezug von Medien,  

insbesondere DVDs, die schriftliche Erlaubnis der Eltern. 

Mahngebühren 

Für alle Medien (inkl. DVD): 1. Mahnung 3 Fr. 

    2. Mahnung 6 Fr. 

    3. Mahnung 12 Fr. 

Nach erfolgloser 3. Mahnung werden Ihnen die Kosten der Medien  

sowie eine Bearbeitungsgebühr von 10 Fr. in Rechnung gestellt. 

Ausweisersatz   5 Fr. 

Medienersatz 

· Alle Medien im 1. Jahr Neupreis plus 5 Fr. Bearbeitungsgebühr 

· Ältere Medien   10% Abschreibung/Jahr, mind. 50% des Neu- 

      preises plus 5 Fr. Bearbeitungsgebühr 

· Behälter und Hüllen Unkostenbeitrag nach Angabe der Bibliotheks-  

      leitung 

· Begleithefte, Einlagen Bei Verlust oder Beschädigung werden die vollen 

      Kaufkosten des Mediums plus 5 Fr. Bearbei- 

      tungsgebühr in Rechnung gestellt 

 

Gemeinderat Nürensdorf 

Christof Bösel  Andreas Ledermann 

Gemeindepräsident Gemeindeschreiber 

15.11.21/cb 


